
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 408/2021 del 12 ottobre 2021 
Classif. X/4 
n. allegati: 3 
 
 
 
OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva, fornitura in opera e 
relativi lavori di realizzazione della “Marche Biobank – Sala criobiologica per la conservazione di 
campioni biologici” 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Rettore n. 952/2021 del 13 settembre 2021 (ratificato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n.1155 del 22 settembre 2021) con cui questa 
Amministrazione, ha disposto, tra l’altro: 
- di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento della 
progettazione esecutiva, fornitura in opera e relativi lavori di realizzazione della 
“Marche Biobank – Sala criobiologica per la conservazione di campioni 
biologici”, per un importo complessivo a base di gara di € 658.232,00 
(comprensivo di oneri per la manodopera pari a € 66.369,81) di cui complessivi 
€ 6.225,19 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, oltre l’IVA; 

- di autorizzare il Direttore Generale, nell’ambito delle finalità stabilite con il 
presente decreto ed al fine di darne compiuta attuazione, ad adottare ogni 
successivo provvedimento di propria competenza e comunque conferito con il 
presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente 
“Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”, procedendo, 
inoltre, alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in 
nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, 
compreso quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo; 

 
PRESO ATTO che il sopracitato decreto n. 952/2021 del 13 settembre 2021 è stato pubblicato 

unitamente al bando ed alla documentazione di gara nel sito web: www.univpm.it 
- “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Progettazione esecutiva fornitura in opera e 
lavori di realizzazione della Marche Biobank”, nonché sul sito del Servizio Contratti 
Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 



 

2 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 
 

PRESO ATTO inoltre, che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 
PRESO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sui quotidiani a diffusione nazionale 

"Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “Il Fatto Quotidiano” nonché sui quotidiani a 
diffusione locale “Corriere Adriatico” e “Il Resto del Carlino”; 

 
PRESO ATTO che la documentazione di gara, oltre che sul sito di Ateneo e su quello del Servizio 

Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai fini dello 
svolgimento della procedura di affidamento, è stata pubblicata sulla piattaforma 
di e-procurement nella disponibilità dell’Ateneo; 

 
PRESO ATTO inoltre, che, sempre col decreto n. 952/2021 del 13 settembre 2021, si è stabilito 

di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma telematica di e-procurement nella disponibilità dell’Università 
Politecnica delle Marche, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, il cui accesso è consentito dall’apposito 
link https://e-procurement.univpm.it,, presente sul «profilo di committente», 
sezione del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università 
Politecnica delle Marche; 

 
RITENUTO pertanto, in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, di dover procedere 

alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’art. 77 commi 1 e 7, e l’art. 216, 

comma 12; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 12 ottobre 

2021 alle ore 12; 
 
INDIVIDUATI sulla base della loro qualifica, dell’ufficio ricoperto, delle competenze e 

dell’esperienza maturata, quali componenti della Commissione giudicatrice, i 
seguenti nominativi: 
- prof. ing. Costanzo di Perna 
- prof. ing. Roberto Capozucca 
- dott.ssa Michela Danti 
il tutto come meglio risulta dai rispettivi curricula, che si allegano al presente 
decreto rispettivamente sotto le lettere “A”, “B” e “C”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

https://e-procurement.univpm.it/


 

3 

 

SO 
(Sigla estensore del 
provvedimento) 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

- di nominare la Commissione incaricata di valutare le offerte pervenute nella seguente 
composizione: 

- prof. ing. Costanzo di Perna 
- prof. ing. Roberto Capozucca 
- dott.ssa Michela Danti 

 
Il presente provvedimento, completo dei curricula relativi ai commissari di gara, già allegati sub “A”, 
“B” e “C”, sarà pubblicato nella competente sezione dell’area “Amministrazione Trasparente” del 
sito web di Ateneo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 12 ottobre 2021 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Progettazione esecutiva fornitura in opera e lavori di 
realizzazione della Marche Biobank”, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti in data: 13 ottobre 2021 
 



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome  DI PERNA, COSTANZO 

Indirizzo Istituzionale Università Politecnica delle Marche
Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche 
Via Brecce Bianche – 60131, Ancona 

Web Istituzionale  http://www.univpm.it 

E-mail  
c.diperna@univpm.it;

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita   

ESPERIENZA LAVORATIVA

1991 

Nome e indirizzo del datore di lavoro

CONTRATTO DA TECNICO PER L'UTILIZZAZIONE DI SISTEMI INTERFEROMETRICI E PER RICERCHE NEL 

CAMPO DELLO SCAMBIO TERMICO CONVETTIVO 

Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria – Dipartimento di Energetica

Da Dicembre 1994 a Novembre 
2011 

RICERCATORE UNIVERSITARIO 

I05 FISICA TECNICA

Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria – Dipartimento di Energetica

Ricerca: 

Le ricerche effettuate hanno seguito le linee guida del Settore Scientifico Disciplinare I05, 

Didattica: 
Ha ricoperto diversi insegnamenti universitari e tenuto vari corsi professionale come docente di 
ruolo e docente esperto per studenti e docenti. 

Da Novembre 2011 al 31 Ottobre 
2017

PROFESSORE ASSOCIATO 

S.S.D. ING-IND 11 – FISICA TECNICA AMBIENTALE

Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Ingegneria – Dipartimento di Energetica

Ricerca 
Si proseguono le stesse ricerche effettuate come Ricercatore. 

Didattica 
Come docente di ruolo ha avuto l’affidamento istituzionale del corso di Impianti Tecnici (EA) e 
Tecnica del controllo ambientale (Edile), inoltre è supplente nel corso Impianti Termotecnici 
(Meccanici) 

Dal 03 febbraio 2014 IDONEO COME PROFESSORE DI PRIMA FASCIA NEL SETTORE 09/C2 – FISICA TECNICA 
E INGEGNERIA NUCLEARE 

Dal 01 Novembre 2017 PROFESSORE ORDINARIO NEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ING-IND/11 – 
FISICA TECNICA AMBIENTALE  

http://www.docenti.unina.it/biagio.daniello


ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1987  Diploma di Laurea in Ingegneria. Valutazione 110/110  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Facoltà di Ingegneria – Università degli Studi di Ancona.

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria Meccanica. 

Novembre 1987 Abilitazione alla professione di Ingegnere.

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri: n. A2372 in data 03/04/2003.

1991  Dottore di Ricerca.

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Facoltà di Ingegneria – Università degli Studi di Ancona. 

• Qualifica conseguita  PhD – Dottore di Ricerca in Fisica Tecnica. 

1991  Borsa di studio 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

centro ENEA Casaccia, ROMA

• Qualifica conseguita  

1992 
 Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

Borsa di studio 
Istituto Giordano di Bellaria

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 Progettazione didattica nel campo della formazione docente 

Organizzazione esperienze per le scuole nei laboratori di ricerca 

Orientamento alla scelta del percorso universitario  

Seminari espositivi dell'attività di ricerca 

Analisi e sviluppo di oltre 300 tesi di Laurea 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

 Ricerche nel settore scientifico 

Relazioni tecnico-scientifiche sulla certificazione energetica degli edifici 

Uso dell’interferometria olografica come strumento didattico e di ricerca 

Uso dei materiali di laboratorio ai fini didattici 

Coordinamento e collaborazione in convenzioni con aziende pubbliche e private 

Ottima conoscenza sistemi operativi 

ATTIVITA’ DIDATTICA Dall’anno accademico 1998/1999 ha tenuto per affidamento i seguenti corsi di insegnamento 
presso la Facoltà di Ingegneria: 

1. 1998/1999 –Termotecnica - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica;  

2. 1999/2000 –Termotecnica - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica 

3. 1999/2000 -Impianti Termotecnici - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica in 
teledidattica 

4. 2000/2001- Termotecnica - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica 
5. 2000/2001 - Impianti Termotecnici - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica in 

teledidattica 

6. 2001/2002 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 
Produzione Industriale 

7. 2001/2002 - Impianti Termotecnici - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica in 
teledidattica 

8. 2002/2003 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 
Produzione Industriale 

9. 2002/2003 - Impianti Termotecnici - Diploma Universitario in Ingegneria Meccanica in 
teledidattica 

10. 2003/2004 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 
Produzione Industriale 

11. 2003/2004 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

12. 2003/2004 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 



13. 2003/2004 - Impianti Termotecnici - Laurea in Ingegneria Meccanica in teledidattica 
14. 2004/2005 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 

Produzione Industriale 

15. 2004/2005 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

16. 2004/2005 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

17. 2004/2005 - Impianti Termotecnici - Laurea in Ingegneria Meccanica in teledidattica 

18. 2005/2006 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 
Produzione Industriale 

19. 2005/2006 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

20. 2005/2006 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

21. 2005/2006 - Impianti Termotecnici - Laurea in Ingegneria Meccanica in teledidattica 
22. 2006/2007 - Impianti e servizi tecnici per l’industria - Laurea in Ingegneria della 

Produzione Industriale 

23. 2006/2007 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

24. 2006/2007 - Impianti Termotecnici - Laurea in Ingegneria Meccanica in teledidattica 

25. 2007/2008 - Fisica Tecnica - Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale 

26. 2007/2008 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

27. 2007/2008 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

28. 2007/2008 - Impianti Termotecnici - Laurea in Ingegneria Meccanica in teledidattica 

29. 2008/2009 - Fisica Tecnica - Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale 

30. 2008/2009 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

31. 2008/2009 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 
32. 2009/2010 – Impianto e Servizi tecnici per l’industria  - Laurea in Ingegneria della 

Produzione Industriale 

33. 2009/2010 – Termotecnica - [L LS] Ingegneria Meccanica 

34. 2009/2010 - Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

35. 2010/2011 – Impianto e Servizi tecnici per l’industria  - Laurea in Ingegneria della 
Produzione Industriale 

36. 2010/2011 – Impianti tecnici per gli edifici - [L] Ingegneria Edile 
Dal Novembre 2011 ha tenuto per titolarità e affidamento i seguenti corsi di insegnamento 
presso la Facoltà di Ingegneria:  

37. 2011/2012 – Impianti tecnici per gli edifici - [L] Ingegneria Edile 

38. 2011/2012 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

39. 2012/2013 – Impianti tecnici per gli edifici - [L] Ingegneria Edile 

40. 2012/2013 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

41. 2013/2014 – Impianti tecnici per gli edifici - [L] Ingegneria Edile 

42. 2013/2014 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

43. 2013/2014 – Impianti Tecnici - [LM-UE] Ingegneria Edile-Architettura 

44. 2014/2015 – Impianti Tecnici - [LM-UE] Ingegneria Edile-Architettura 

45. 2014/2015 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

46. 2014/2015 – Tecniche del controllo ambientale - [LM] Ingegneria Edile 

47. 2015/2016 – Impianti Tecnici - [LM-UE] Ingegneria Edile-Architettura 

48. 2015/2016 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

49. 2015/2016 – Tecniche del controllo ambientale - [LM] Ingegneria Edile 

50. 2016/2017 – Impianti Tecnici - [LM-UE] Ingegneria Edile-Architettura 

51. 2016/2017 – Impianti Termotecnici - [L] Ingegneria Meccanica 

52. 2016/2017 – Tecniche del controllo ambientale - [LM] Ingegneria Edile 
E’ attualmente inserito nel collegio dei docenti di Dottorato – Titolo “Energia e sviluppo 
sostenibile” presso l’Università degli studi di Perugia. 

E’ stato docente nel corso di perfezionamento “Acustica Applicata e metodologie di 
controllo del rumore per l’attività di tecnico componente in acustica” nell’Anno Accademico 
2010/2011, 2013/2014, 2014/2015 

E’ stato docente nel master “Master di II livello in Smart Home Engineering – SHE” 
nell’Anno Accademico 2011/2012. 

E’ stato docente nel corso di perfezionamento “Tecnico per l’applicazione di tecnologie 
domotiche per gli ambienti di vita” e nel corso di perfezionamento “Tecnico-Ricercatore per 
lo sviluppo di tecnologie domotiche per gli ambienti di vita” “nell’Anno Accademico 
2015/2016. 
E’ stato direttore e docente del corso di perfezionamento “Tecnici certificatori energetici” –



AA 2014/2015, Corso accreditato MISE-MATTM-MIT ai sensi dell’art. 2, comma 5 del DPR 
75/2013 e autorizzato dalla Regione Marche. 

E’ stato direttore e docente del corso di perfezionamento “Tecnici certificatori energetici” – 
AA 2015/2016. 
E’ direttore e docente del corso di perfezionamento “Tecnici certificatori energetici” – AA 
2016/2017. 

E’ stato docente nella scuola di Fisica Tecnica nel 2014 tenuta a Benevento con titolo “Zero 
Energy building, involucro edilizio, modellazione energetica, sistemi polivalenti” 

E’ stato docente nella scuola di Fisica Tecnica nel 2017 tenuta a Massa Lubrense con titolo 
“L’edificio del futuro: il contributo della ricerca fisico tecnica” 
Il sottoscritto ha svolto all’esterno della struttura di appartenenza negli ultimi cinque anni la 
seguente attività didattica autorizzata: 

Anno 2013 

Docente nel Corso “Certificazione energetica-ambientale degli edifici” organizzato 
dall’ERAP; 
Docente nel Corso “Tecnico problematiche energetico-ambientali nella progettazione 
edilizia” organizzato dalla Form.Art.Marche – Provincia di Pesaro-Urbino; 

Docente all’interno del Progetto formativo R.E.S.E.T organizzato dall’Università degli Studi 
di Urbino “Carlo Bo”; 

Anno 2014 

Docente nel corso “Protocollo ITACA” organizzato per la Regione Marche da iiSBE Italia; 
Docente nel Corso “Certificazione energetica degli edifici” organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Macerata; 

Docente all’interno del Progetto formativo R.E.S.E.T organizzato dall’Università degli Studi 
di Urbino “Carlo Bo”; 

Anno 2015 
Docente nel Corso “Certificatore della sostenibilità energetico e ambientale degli edifici” 
organizzato dalla Eurolex – Pesaro. 

Docente all’interno del workshop R.E.S.E.T organizzato dall’Istituto Nazionale di 
Bioarchitettura; 

Docente nel Corso “Certificazione energetica degli edifici” organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Fermo; 

Anno 2016:  
Docente nel Corso “Esperto in gestione dell’energia” organizzato dall’Ordine degli Ingegneri 
di Macerata; 

Docente nel Corso  “Aggiornamento protocollo ITACA” organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Macerata; 
Docente nei corsi “Applicativo sulla nuova certificazione energetica degli edifici”, 
“Riqualificazione di impianti termici e contabilizzazione di calore: normative, obblighi ed 
interventi possibili per gli edifici residenziali” ed “Esperto in diagnosi energetiche: norme, 
metodologie e strumenti applicativi alla luce del D.Lgs 102/2014” organizzati dallo IAL 
Marche; 

Docente nel corso “Aggiornamento protocollo ITACA” organizzato per la Regione Marche 
da iiSBE Italia; 

Docente nei corsi “Nuova 7129” e “Nuovo conto termico” organizzato da IMETER; 
Docente all’interno del workshop R.E.S.E.T organizzato dall’Istituto Nazionale di 
Bioarchitettura; 

Anno 2017: 

Docente nel Corso  “Aggiornamento protocollo ITACA” organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Pesaro-Urbino 

ATTIVITA’ DI RICERCA  Autore di oltre 190 pubblicazione apparse su riviste internazionali, su libri scientifici o presentate 
in conferenza nazionali ed internazionali disponibili sul sito www.univpm.it area docenti 

http://www.univpm.it/


ULTERIORI INFORMAZIONI  Perito tecnico del Tribunale di Ancona dal 2005 

Presidente della commissione rapporti università dell’ordine degli ingegneri della provincia di 
Ancona nel 2006 

Iscritto nell’albo dei tecnici competenti in acustica della Regione Marche 2006 

Partecipazione alla attività dell'ANNEX 35  Titolo Hybrid Ventilation in new and retrofitted office 
buildings sotto Fegida della I.E.A. (Ininational Energy Agency) 

Partecipazione alla ricerca sui Phase Change Materials (PCM) per l'edilizia finanziata dalla 
Comunità Europea nell'ambito del programma CRAFT 
Partecipazione al programma europeo nel 2008, denominato EASY (Energy and Actions System 
Intelligent energy europe), 

Collaborazione in numerosi progetti esecutivi di impianti tecnici per edifici pubblici e privati 

Relatore ad invito in numerosi seminari nazionali 

Referee di riviste internazionali nel campo del risparmio energetico 

Esperto nel protocollo ITACA – Marche, docente in corsi di formazione sul Protocollo ITACA – 
Marche, rappresentante per la Regione Marche nelle commissioni di valutazione per certificatori 
della sostenibilità 

Partecipazione al comitato scientifico di riviste di riconosciuto prestigio 

Responsabile scientifico di numerosi progetti di consulenza nell’ambito energetico 

Membro del gruppo di lavoro EPBD del Cti e del gruppo consultivo legge 90 

Responsabile dell’OR3 del progetto cluster SHELL nazionale sulla domotica 

Docente in corsi per EGE e per diagnosi energetica  

2014 –  Consulente esterno nella gara: “GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLIIMPIANTI MECCANICI DEGLI EDIFICI 
DI PROPRIETA' ED IN GESTIONE DEL COMUNE DI PESARO PER UN PERIODO DI NOVE 
ANNI A DECORRERE DAL 1 SETTEMBRE FINO AL 31 AGOSTO 2023”; 
2015 - Commissario esterno nella gara: “Azienda Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti 
"Umberto I - G.M. Lancisi - G. Salesi" - Procedura aperta art. 55 comma 5 D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i. per l'affidamento del Servizio Gestione Energia per la durata di anni sei (CIG 5879622191 
– CUP F36J14000210002).”
2017 - Commissario esterno nella gara: “Intervento di restauro, recupero e ristrutturazione 
edilizia di Villa Lauri di Macerata - 1°stralcio" - Cig: 714729673D — Cup: D86G16001400005” 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi degli artt. 75 e 76, D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il 
sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che 
i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Ancona, 27 Febbraio 2018   Prof. Ing.   Costanzo DI PERNA 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata, tramite un incaricato o a mezzo posta, all’ufficio competente 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 



Curriculum Vitae (Sintetico) 

 Prof. Ing. Roberto Capozucca 

Professore Ordinario di Tecnica delle Costruzioni 

Professore Associato (Confermato) di Tecnica delle Costruzioni dal 02.01.2004. 

 

Studi e sintesi carriera accademica 

Laurea in Ingegneria Civile (Sez. Edile) nell'anno 1981 presso l'Università degli Studi di 

Ancona.  

Specializzazione in Geotecnica a.a. 1984-1985 presso l'Università degli Studi di Padova; 

Ricercatore Universitario per Scienza e Tecnica delle Costruzioni (SSD n. 132) dal 17.03.1988 

Facoltà di Ingegneria Università di Ancona;  

Ricercatore Confermato dal 08.06.1991; 

Professore Associato (Confermato) di Tecnica delle Costruzioni dal 02.01.2004. 

Professore Abilitato (ASN) a Professore Ordinario di Tecnica delle Costruzioni 2017.  

 

Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata dal 1982 con n. 362A. 
 

Vice-Direttore Dipartimento Ingegneria Civile Edile e Architettura (DICEA) – Università 

Politecnica delle Marche 

 

Responsabile del Laboratorio Prove Materiali e Strutture (LPMS) della Sezione 

Strutture Dipartimento Ingegneria Civile Edile e Architettura (DICEA) 

 

Convener of Seismic Group Meeting CIB Commission 023 “Wall Structures”.  
 

Titolarità di Docenza 

 Strutture in Cemento Armato – 3° anno – Corso di Laurea in Ingegneria Civile 

Facoltà di Ingegneria, Università Politecnica delle Marche. 

  Tecnica delle Strutture - 3° anno - Corso di Laurea in Ingegneria Edile, Facoltà 

di Ingegneria, Università Politecnica delle Marche. 

 

Membro del collegio docenti del dottorato di ricerca accreditato dal Ministero (MIUR) in 

Ingegneria Civile della Facoltà di Ingegneria Università Politecnica delle Marche.  

 

Membro della Commissione Internazionale di Dottorato presso l’Universita di Ghent 

(BL) Maggio e Settembre 2020 
 

Relatore e correlatore di circa 230 tesi di laurea. 
 

Ambiti di ricerca scientifica principali: 

Analisi e modelli  di  strutture in muratura;  

Analisi e modelli di  danneggiamento in travi in cemento armato;  

Impiego di  materiali compositi nelle strutture e controlli con metodi dinamici.  

 

Autore di circa 180 pubblicazioni scientifiche  
(Tre libri didattici su strutture in c.a. e strutture in muratura). 
 

Partecipazione come Relatore e Membro di Comitati Scientifici di convegni e conferenze 

internazionali. 



 

Partecipazione come Relatore per Plenary Lecture al 10th Int. Conf. On Advanced 

Models and New Concepts in Concrete and Masonry AMCM2020, University of  Lublin 

Polonia  

 

Partecipazione ad attività di gruppi di ricerca con collaborazioni nazionali e 

internazionali. 

 

Responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche 

e private. 

 

Partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche internazionali. 
 

Responsabile scientifico ed ideatore di brevetto industriale: Strutture Miste Legno-C.A. 

(Nome commerciale PRESOL©) con Connettori in Composito – Brevetto depositato nel 2000 

e commercializzato dalla Società grandi strutture in Legno Lamellare ARCHLEGNO SpA  sedi 

di Brescia-Ascoli-Roma 

 

Collaborazioni Internazionali 

 

Collaborazione per attività di ricerca su modellazione e sperimentazione di strutture in muratura 

con il Prof P. B. Sinha (dal 1993 al 2016) Emeritus Professor of Structural Engeneering 

University of Edinburgh UK. 

 

Collaborazione per attività di ricerca con gruppo di ricerca del Prof Wahab University of Gent 

Belgio (in corso). 

 

Collaborazione e scambi di visite scientifiche con il Dr. M. Gams University of Lubiana 

Slovenia (in corso). 

 

Riconoscimenti per l’attività scientifica svolta: 

Eletto “Convener of Seismic Work Group” dai membri della CIB  Commission W023 - 

Wall Structures nel 2015 ad Anversa, Belgio. 

Certificato di “Outstanding Contribution in Reviewing” dagli Editors delle riviste 

scientifiche COMPOSITE STRUCTURES e COMPOSITES PART B.  

 

Altre attività accademiche: 

1. Coordinatore di un programma SOCRATES/ERASMUS di mobilità con la Gran 

Bretagna per studenti, dottori di ricerca e docenti fra l’Università  Politecnica delle 

Marche e l’Università di Edimburgo attivato  dall’ anno 2000 e rinnovato sino al 2006.  

2. Assegnatario di Borsa Erasmus per Docenti per attività didattica e di ricerca preso la 

University of Edinburgh – U.K. negli a.a. 2000-2001-2002-2004-2005-2006.  

3. Relatore su invito di seminari per PhD Students and Graduate Students presso la 

“School of Civil and Environmental Engineering – Division of Engineering – 

University of Edinburgh negli anni 1999-2001-2002-2005-2006. 

4. Participazione International Councils: Member of the Int. Council Research and 

Innovation in Building and Construction (CIB) as masonry structure expert and has 

participated in the works of the Commission W023 - Wall Structures 

5. Reviewer of international scientific journals:  
- Composite Structures, UK;  

- Composite Part B: Engineering, UK;  



- Construction and Building Materials, U.K.;  

- ACI Structural Journal , USA;  

- Engineering Structures, U.K.; 

- Structures;  

- Journal of Structural Engineering, USA 

- Journal of Sandwich Structures and Materials, USA 

- Ain Shams Engineering Journal, Egypt, U.K. 

- Automation in Construction, U.K.; 

- Sensors & Actuators: A. Physical, U.K.; 

- Structural Safety, U.K.; 

- International Journal of Mechanical Sciences, U.K.; 

- Advances in Materials Science and Engineering, Hindawi Publishing Cairo, Egypt 

- Journal of Engineering Research, Kuwait University 

- Technical Transactions Civil Engineering, Cracow University of Technology, Poland 

- International Journal of Advanced Materials Research, USA 

- International Journal of Modern Physics and Applications, USA 

- International Physics Journal, USA 

- Journal of Reinforced Plastics and Composites 

 

Ancona 10.10.2020 

                                                                  Prof. Ing. Roberto Capozucca 



Curriculum Vitae MICHELA DANTI  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI MICHELA DANTI 
 

   

 0712202284 ufficio   

 m.danti@univpm.it  

 Nazionalità Italiana  
 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

 

POSIZIONE RICOPERTA 
TITOLO DI STUDIO 

 

Responsabilità Unità di Coordinamento Centralizzazione acquisti presso 
Università Politecnica delle Marche – Cat. EP1 
Laurea Magistrale in Scienze delle Amministrazioni Pubbliche e Private – Facoltà 
di Giurisprudenza di Macerata – Votazione 110/110 e Lode. 

 
 
 

 Dal 01/02/2020 ad oggi 
 
 
 

Dal 01/04/2017 al 31/01/2020 
 
 
 

Dal 01.07.2011 al 31.03.2017 
 
 

Dal 08.11.2011 al 31.03.2017 
 
 
 

Dal 01.07.2009 al 30.06.2011 
 
 

Dal 01.05.2008 al 30.06.2009 
 
 

Dal 15.12.2007 al 30.04.2008 
 
 
 

Dal 05.05.2004 al 14.12.2007 
 
 
 

Dal 03.06.2002 al 04.05.2004 

Assunzione presso l’Università degli Studi di Ancona in data 01/10/1992.  
Posizioni organizzative ricoperte dal 30/06/2002 ad oggi: 
 
Responsabile Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti  
 
 
Capo Ufficio Centralizzazione acquisti strutture didattico scientifiche presso 
Università Politecnica delle Marche – atto di conferimento O.D. n. 154 del 
30/03/2017. 
 
Responsabile Amministrativo Dipartimento DISCLIMO O.D. n. 432 del 
06/06/2011 e O.D. 629 del 17/09/2012. 
 
Funzionario Amministrativo del Centro Interdipartimentale di Servizi in 
Management Sanitario (CISMS) Delibera del Senato Accademico n. 235 
del 08/11/2011. 
 
Responsabile amministrativo Dipartimento SAPROV O.D. n. 544 del 
24/06/2009. 
 
Vice Capo Ripartizione “ATTIVITA’ COMMERCIALE ED ADEMPIMENTI 
FISCALI E TRIBUTARI” O.D. n. 460 del 04/06/2008 
 
Vice Capo Ripartizione “ATTIVITA’ COMMERCIALE ED ADEMPIMENTI 
FISCALI” O.D. n. 74 del 12/12/2007. 
 
Funzione specialistica presso la struttura Rip. Attività commerciale O.D. n. 
350 del 28/04/2007. 
 
Funzione specialistica presso la struttura Rip. Attività commerciale O.D. n. 
300 del 23/05/2002  

 Laurea Magistrale in Scienze delle Amministrazioni Pubbliche e Private 
– Fac.tà di Giurisprudenza, conseguita presso l’Università degli studi di 

 



Curriculum Vitae MICHELA DANTI 

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

COMPETENZE PERSONALI   

 

 
 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
   

 

Macerata, il 13/10/2017 con la votazione di 110/110 e Lode. 
 
Diploma di Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici – Fac.tà di 
Giurisprudenza – conseguito presso l’Università degli studi di Macerata con 
la votazione di 108/110 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1/B2 B1/B2 B1/B2 B1/B2 B1/B2 
 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 

Francese  A1/A2 A1/A2 A1/A2 A1/A2 A1/A2 
 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 
 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 Competenza digitale Buona Conoscenza Di Word, Excel e Power Point 

  
Incarichi formali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUP procedure di acquisto inerenti il concorso nazionale per l’ammissione alle 
scuole di specializzazione – D.R. 926 del 28/09/2020 
 
Commissario di gara procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia di 
degli edifici dell’Università Politecnica delle Marche – D.D.G. 41 del 03/02/2020 
 
Incarico di responsabile di unità di coordinamento centralizzazione acquisti – 
D.D.G. 84 del 27/02/2020 
 
Delega del D.G procedure di affidamento infra 40.000,00 € - D.D.G. 135 del 
31/03/2020 
 
Commissario di gara procedura negoziata per affidamento progettazione 
esecutiva ed esecuzione lavori Fac.tà di Medicina LOTTO 2– Decreto Dirigente 
Regione Marche n. 42 del 21/10/2020 
 
Commissario di gara procedura negoziata per affidamento progettazione 
esecutiva ed esecuzione lavori Fac.tà di Medicina LOTTO 1 – Decreto Dirigente 
Regione Marche n. 41 del 21/10/2020 
 
RUP Procedure di affidamento di forniture e servizi di ammontare compreso tra 
40.000,00 € e la soglia di rilevanza comunitaria di interesse delle strutture 
Didattico Scientifiche e dei Centri di Servizio di Ateneo – Circolari del Direttore 
Generale Prot. 54790 Del 30/08/2019 e Prot. 62061 del 02/10/2019 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


Curriculum Vitae MICHELA DANTI  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUP procedura di affidamento servizio “Viaggi di Istruzione” – O.D. n. 437 del 
18/06/2019 
 
RUP procedura di affidamento fornitura “Gas Tecnici” – O.D. n. 66 del 29/01/2018 
 
RUP e DEC procedura di affidamento del servizio di Supporto al RUP nell’ambito 
della procedura “Lavori Rettorato” – O.D. n. 751 del 03/10/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento del servizio “Stampa e grafica” – O.D. n. 
857 del 29/10/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento fornitura “Vaccini antinfluenzali” – O.D. n. 
918 del 14/11/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento fornitura “DPI” O.D. n. 1062 del 18/12/2019 
 
RUP procedura di affidamento “Software in modalità SAAS implementazione di un 
sistema di gestione per la qualità nell’ambito delle Scuole di Specializzazione” – 
O.D. n. 904 del 11/11/2019 
 
RUP procedura di affidamento intervento formativo nell’ambito del corso “Social 
Media” – O.D. 974 del 26/11/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento intervento formativo nell’ambito del Corso 
“ABC Acquisti” – O.D. n. 836 del 24/10/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio “Rassegna Stampa” – O.D. 3 del 
10/01/2020 
 
RUP procedura di affidamento servizio di “Sviluppo piano di comunicazione” – 
O.D. 2 del 10/01/2020 
 
RUP procedura di affidamento servizio di Assicurazione “RC Auto Libro Matricola” 
– O.D. n. 820 del 18/10/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio informativo “CampusWorld” – O.D. n. 1010 
del 10/12/2019 
 
RUP procedura di affidamento percorso formativo “LearningPath…” O.D. n. 502 
del 05/07/2019 
 
RUP procedura di affidamento fornitura software “Pearson Plugh-in” – O.D. n. 856 
del 29/10/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento fornitura cellulari – O.D. n. 457 del 
26/06/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento fornitura “Articoli audio” – O.D. n. 855 del 
29/10/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio di “assistenza e rappresentanza in giudizio 
nell’ambito di procedimento fiscale” – O.D. n. 473 del 01/07/2019 
 



Curriculum Vitae MICHELA DANTI 

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUP e DEC procedura di affidamento servizio “aggiornamento iscrizione CCIIAA” 
– O.D. n. 940 del 21/11/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio “progettazione e realizzazione intervento 
formativo nell’ambito del corso Rendicontazione progetti di ricerca” – O.D. n. 796 
del 15/10/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio “campionamento matrici ambientali fibre 
amianto” – O.D. 777 del 08/10/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento servizio supporto al RUP “Lavori Rettorato” 
– O.D. n. 751 del 03/10/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio di progettazione e realizzazione intervento 
formativo nell’ambito del corso Fondo Economale – O.D. n. 703 del 18/09/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio di Catering – O.D. n. 689 del 13/09/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio di noleggio autobus per visita culturale –
O.D. n. 688 del 13/09/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio noleggio service – O.D. n. 687 del 
13/09/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio catering a buffet – O.D. n. 678 del 
10/09/2019 
 
RUP procedura di affidamento servizio di finalizzazione proposte progettuali – 
O.D. n. 660 del 09/09/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento “Gadget, magliette e sacche UNIVPM” – 
O.D. n. 612 del 09/08/2019 
 
RUP e DEC procedura di affidamento di supporto giuridico nell’ambito della 
procedura “Lavori Rettorato” –O.D. n. 444 del 21/06/2019 
 
RUP/DEC Procedura affidamento servizio pulizie strutture dipartimentali UNIVPM 
– periodo di svolgimento dell’incarico dal 01/08/2017 al 27/06/2018 atto di 
conferimento OD 468 del 01/08/2017 emanato dal Direttore Generale 
 
RUP Procedura affidamento servizio pulizie strutture dipartimentali UNIVPM – 
periodo di svolgimento dell’incarico dal 28/06/2018 al 31/07/2019 atto di 
conferimento OD 342 del 07/05/2018 emanato dal Direttore Generale 
 
RUP Procedura affidamento “Gas Tecnici” mediante Accordo Quadro per le 
strutture dipartimentali UNIVPM – atto di conferimento OD 66 del 29/01/2018 
emanato dal Direttore Generale 
 
Incarico di Presidente del seggio deputato alle operazioni di sorteggio degli 
operatori economici da invitare alla gara “Pulizie spazi dipartimentali” UNIVPM – 
O.D. 573 del 26/09/2017 del Direttore Generale 
 
Delega del Direttore Generale dell’Università Politecnica delle Marche alla firma 



Curriculum Vitae MICHELA DANTI  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

degli atti a rilevanza esterna in esecuzione di Decreti o Delibere degli organi 
collegiali o in esecuzione di rapporti convenzionali di carattere routinario – 
Ordinanza del DG n. 357 del 08/05/2018 
 
Componente della commissione, in qualità di segretario verbalizzante, del 
concorso cat. EP area Amministrativo gestionale indetto da UNIVPM per 
l’assunzione di una unità di personale a tempo indeterminato - O.D. 707 del 
10.11.2017 
 
Componente della commissione giudicatrice, in qualità di segretario verbalizzante, 
del concorso cat. D tecnico indetto da UNIVPM per l’assunzione di due unità di 
personale a tempo determinato - Prof.ssa Rossana Berardi – Progetto H2020 – 
O.D. 410 del 14.10.2016 
 
Corso base GDPR n. 679/2016 – 04/07/2019 – 0,3 crediti formativi 
 
Terza Edizione “Appalti sotto l’Albero” Società Appaltiamo – 28 e 29 Novembre 
2019 
 
Corso di Formazione “Il Codice dopo lo sblocca cantieri” Società Appaltiamo – 
16/07/2019 
 
VIII Convegno in materia di Appalti Pubblici Società Appaltiamo 30 e 31 Maggio 
2019 
 
Corso di formazione “Sviluppo delle competenze manageriali” 19/10/2018-
25/01/2019 – 3 crediti formativi 
 
Corso “dalla formazione alla conservazione dei documenti informatici e 
dell’archivio digitale…” 2-3/10/2018 1 credito formativo 
 
II incontro formativo “Contrattualistica Pubblica” 17/10/2018  
 
Seconda edizione Convegno “Appalti sotto l’albero” – Società Appaltiamo 29 e 
30/11/2018 

 
VII Convegno in materia di Appalti Pubblici organizzato dalla Società “Appaltiamo” 
– 31/05 - 01/06/2018 – Bologna 
 
Certificato di Esperto in “E-Procurement e stipula informatica dei contratti” – 
Società Professional Academy punteggio 10/10 – attestato del 14/05/2018 
 
Partecipazione all’iniziativa di studio “La gestione dei contratti pubblici tra 
affidamenti diretti e accordi quadro” organizzata dalla Società Maggioli 10/05/2018 
 
Corso di Formazione “L’accordo quadro” organizzato dalla Società Appaltiamo – 
ore totali 7 – 07/03/2018 Milano 
 
Partecipazione all’iniziativa di studio “Gli acquisti di beni e servizi informatici dopo il 
piano triennale per l’informatica nella p.a. 2017-2019 e le linee guida 8/2017 Cloud 
Computing e contratti pubblici” – Organizzato dalla Società Maggioli ad Ancona il 
20/02/2018 
 



Curriculum Vitae MICHELA DANTI 

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

Partecipazione all’iniziativa di studio “Appalti pubblici in regola: dal bando al 
collaudo come gestire correttamente la gara, la fase di esecuzione e le modifiche 
ai contratti. Il bando tipo Anac, le linee guida aggiornate, i decreti sul DL e sul 
DEC” – organizzata dalla Società Maggioli a Bologna l’1/02/2018 
 
Convengo “Il RUP dopo il Decreto Correttivo e le linee guida Anac 3/2017” 
organizzato dalla Società Paradigma a Milano il 24/01/2018 
 
Corso di approfondimento in materia di contrattualistica pubblica e suoi nuovi 
adempimenti in materia, alla luce delle recenti disposizioni normative - Durata dal 
16/02/2017 al 17/02/2017 per complessive ore 20 Numero crediti formativi 1 – 
Ente organizzatore UNIVPM 
 
La mappatura dei processi organizzativi nelle università nella logica 
dell’anticorruzione e del miglioramento continuo – Durata dal 23/01/2017 al 
24/01/2017 – per complessive ore 20 Numero crediti formativi 1 - Ente 
organizzatore UNIVPM 
 
Corso “La disciplina introdotta dalla L. 6 novembre 2012 n. 190 (legge 
anticorruzione) e dai decreti attuativi in materia di trasparenza (D. Lgs. 33/2013) e 
di incompatibilità ed inconferibilità di incarichi (D. Lgs. 39/2013)” – 6-7/05/2014 - 
ore 20 Numero crediti formativi 1 - Ente organizzatore UNIVPM 
 
Seminario “Il DUVRI nella contrattualistica” – organizzato da UNIVPM presso 
UNIVPM – del 13/12/2017 – durata 4 ore – attestato rilasciato in data 13/12/2017 
 
Incontro “Aggiornamento sulla piattaforma telematica Mepa in collaborazione con 
Consip Spa” – del 14/12/2017 – durata ore 2 – organizzato da Regione Marche 
presso Regione Marche – Attestato del 14/12/2017 
 
Incontro formativo “Anticorruzione, trasparenza e legalità per un futuro migliore” – 
dell’11/05/2017 – organizzato da UNIVPM – Attestato del 19/05/2017 
 
Incontro “La direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 
Febbraio 2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE” – 
15/06/2016 - Ente organizzatore UNIVPM 
 
46° Corso ISOIVA 14 e 16 Febbraio 2018 – ore 8 in streaming presso UNIVPM 
 
44° Corso ISOIVA 1-2-3 Febbraio 2017 – ore 21 in videoconferenza presso 
UNIVPM 
 
43° CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di L’Aquila Durata dal 22/06/2016 al 
24/06/2016 ore 21  
 
XXXX CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di Torino Durata dal 04/02/2015 al 
06/02/2015 ore 21  
 
XXXIX CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di Genova Durata dal 04/06/2014 al 
06/06/2014 ore 21  



Curriculum Vitae MICHELA DANTI  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

Ancona, lì 11/10/2021       F.to 
       Michela Danti 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 
XXIV Convegno nazionale responsabili amministrativi strutture universitarie 
Organizzato da DEMS Palermo Presso sede congressuale Cefalù Durata dal 
07/10/2013 al 9/10/2013 ore 21  
 
XXXVI CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di Bergamo Durata dal 06/02/2013 al 
08/02/2013 per complessive ore 21 Attestato rilasciato in data 12/02/2013 
 
XXXII CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di Perugia Durata dal 09/02/2011 
all’11/02/2011 ore 21  
 
XXX CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
COINFO Presso Università degli studi di Pisa Durata dal 03/02/2010 al 
05/02/2010 ore 21  
 
XXVIII CORSO FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO ISOIVA Organizzato da 
Università degli studi di L’Aquila Presso Università degli Studi di L’Aquila Durata 
dal 28/01/2009 al 30/01/2009 ore 21  
 
Incontro “Novità introdotte dalla Legge di stabilità 2016 in tema di acquisti” – 
05/04/2016 - Ente organizzatore UNIVPM 
 
Incontro formativo “Bando tipo” in materia di appalti pubblici e piattaforma Me.PA – 
organizzato da UNIVPM presso UNIVPM del 23/10/2013  

 
Seminario mercato elettronico – organizzato da Regione Marche presso Regione 
Marche – del 18/07/2013 
 
“Seminario di approfondimento sulla vigente normativa in materia di appalti 
pubblici ed il regolamento delle spese in economia” – organizzato da UNIVPM 
presso UNIVPM del 12/06/2012 
 
Incontro sugli “Aspetti giuridici ed applicativi della normativa antimafia di cui alla 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 
convertito, con modificazioni, in Legge 17 dicembre 2010 n. 217” – organizzato da 
UNIVPM presso UNIVPM del 01/03/2011 
 
Incontro di approfondimento sulla vigente normativa in materia di imposta di bollo 
e di registro – organizzato da UNIVPM presso UNIVPM del 28/09/2011 
 
Incontro sul nuovo regolamento spese in economia – organizzato da UNIVPM 
presso UNIVPM del 18/05/2009 
 
Incontro guida pratica per la gestione del DUVRI – organizzato dal UNIVPM 
presso UNIVPM del 03/06/2009 
 


	DECRETO nomina Commissione BIOBANK 285
	Costanzo Di Perna_CV_12_febbraio_2018_Redacted
	Roberto Capozucca_CV
	CV_EU_Gare_Redacted



